
COMUNE DI RANDAZZO
(Città Metropolitana di Catania)

Ordinanza n. 6 del 21/01/2025

OGGETTO: Revoca parziale dell’ordinanza n. 4 del 18 gennaio 2025

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

PREMESSO :

che  la Sala Operativa della Protezione Civile Regionale, tramite il sistema GECOS, mediante 
bollettino n° 25016 del  16-gen-2025, ha comunicato una situazione di allerta meteo per rischio 
idrogeologico/idraulico dal pomeriggio del16 gennaio, e fino alle ore 24:00 con allerta Arancione 
(preallarme), e per il giorno 17 gennaio, dalle ore 00.00 alle ore 24.00, ALLERTA ROSSA, (allarme);

che di conseguenza è stata adottata l’Ordinanza della Commissione Straordinaria adottata con i poteri  
del sindaco n. 02 del 16 gennaio 2025 recante all’oggetto “Misure di sicurezza a tutela della pubblica 
incolumità della popolazione a seguito di avverse condizioni meteo”;

che  con  proprio  decreto  n.  2  del  16  gennaio  2025  si  è,  altresì,  disposta  l’attivazione  del  centro 
comunale di protezione civile (COC);

che il peggioramento delle condizioni meteo, caratterizzato da intense precipitazioni temporalesche e 
forti venti ha comportato danni ingenti alla pubblica illuminazione e la caduta di arbusti, anche ad alto  
fusto in area urbana;

che, tra altro, le fortissime e straordinarie precipitazioni hanno comportato il pericoloso innalzamento 
del livello delle acque del fiume Alcantara e affluenti, determinando l’allagamento delle abitazioni site 
in Via Pozzo poste in adiacenze al letto di detto torrente

RICHIAMATA  la  propria  precedente  ordinanza  n.  3  del  17  gennaio  2025,  con  la  quale,  in 
considerazione di quanto sopra riportato, si è, tra l’altro, dato ordine di procedere all’evacuazione dei  
residenti delle abitazioni di via Pozzo e zone adiacenti fino al permanere dell’allerta rossa e comunque 
fino al termine dell’emergenza, con interdizione al traffico veicolare e pedonale nella stessa zona;

RICHIAMATA  la  propria  precedente  ordinanza  n.  4  del  18  gennaio  2025,  di  parziale  revoca 
dell’ordinanza n. 3 del 17 gennaio 2025;

CONSIDERATO che in data odierna sono stati eseguiti i lavori consistenti nella pulizia della sede 
viaria di Via Pozzo da fanghiglie ed arbusti che ne precludevano la transitabilità veicolare e pedonale;

RITENUTO, pertanto, di potersi confermare la fine dell’emergenza meteorologica, pur permanendo la 
necessità  di  lasciare  aperto  il  COC per  eventuali  segnalazioni,  per  le  verifiche  del  caso  e  per  il 
completamento degli interventi necessari, ancora in atto, al rispristino alle normali condizioni di vita  
dei cittadini;



PRESO ATTO, in particolare, alla luce delle verifiche effettuate dai tecnici comunali sui luoghi, del  
venir meno dei presupposti che hanno reso necessaria l’interdizione al traffico veicolare e pedonale 
della Via Pozzo nella parte a sud in prossimità del piccolo ponte sul torrente Annunziata e per la quale  
è stata, tra l’altro, emanata l’ordinanza n. 4 del 18 gennaio 2025;

DATO ATTO  che, essendo sottoposto il  Comune di Randazzo, dal 29/01/2024 alle misure di cui 
all’art. 143 del d.lgs 267/2000, le competenze di Sindaco, Giunta e Consiglio Comunale sono attribuite  
alla Commissione Straordinaria;

O R D I N A

1. Di revocare la propria precedente ordinanza n. 4 del 18 gennaio 2025 nella parte in cui si dà ordine 
di divieto del transito pedonale e veicolare sulla porzione di Via Pozzo lato sud in prossimità del 
ponticello di attraversamento del torrente Annunziata;

2.  Di  dare  atto  che  permane  la  necessità  di  mantenere  attivo  il  Centro  Operativo  Comunale  di  
Protezione civile  al  fine di  porre in essere tutte  le  attività  ancora in esecuzione,  anche in somma 
urgenza, atte all’eliminazione dei pericoli per la pubblica e privata incolumità.

DISPONE

1) Che la presente Ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio del Comune.
2) Di notificare la presente ordinanza per le rispettive competenze:

a) Alla Prefettura di Catania, anche ai sensi dell’articolo 54 d.lgs 267/2000;
b)Alla Questura di Catania;
c) Alla Città Metropolitana di Catania;
d)Al Comando di Polizia Municipale
e) al Comando Compagnia e Stazione Carabinieri di Randazzo
f) Al Distaccamento della Polizia Stradale di Randazzo
g) al Comando dei VV. F. di Catania
h) al Distaccamento Vigili del Fuoco di Randazzo
i) All’ASP di Catania;
j) Alle Associazioni di volontariato;
k) Ai Responabili delle Aree del Comune di Randazzo;
l) al Dipartimento Regionale di Protezione Civile;
m) all’Ufficio scolastico regionale;
n) alla SORIS Sicilia;
o) all'Autorità di Bacino della Regione Sicilia;
p) alla ECO.CAR – Servizi Ecologici di Randazzo, Ditta esecutrice dell’appalto di igiene urbana.

La presente ordinanza viene pubblicata mediante affissione all’Albo pretorio online e sul sito Web 
del Comune di Randazzo.

RENDE NOTO

1. che in caso di violazione/inosservanza della presente ordinanza, troveranno applicazione le 
sanzioni previste dalla vigente normativa;

2. che  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  il  ricorso  al  Prefetto  ed  il  ricorso 
amministrativo al Tar entro 60 giorno o ricorso straordinario al Presidente della Regione entro 



120 giorno dalla data di pubblicazione della presente Ordinanza.

LA COMMISSIONE STRAODINARIA
Caliò – Gambadauro - Giusto


	PREMESSO :
	che la Sala Operativa della Protezione Civile Regionale, tramite il sistema GECOS, mediante bollettino n° 25016 del 16-gen-2025, ha comunicato una situazione di allerta meteo per rischio idrogeologico/idraulico dal pomeriggio del16 gennaio, e fino alle ore 24:00 con allerta Arancione (preallarme), e per il giorno 17 gennaio, dalle ore 00.00 alle ore 24.00, ALLERTA ROSSA, (allarme);
	che di conseguenza è stata adottata l’Ordinanza della Commissione Straordinaria adottata con i poteri del sindaco n. 02 del 16 gennaio 2025 recante all’oggetto “Misure di sicurezza a tutela della pubblica incolumità della popolazione a seguito di avverse condizioni meteo”;
	che con proprio decreto n. 2 del 16 gennaio 2025 si è, altresì, disposta l’attivazione del centro comunale di protezione civile (COC);
	che il peggioramento delle condizioni meteo, caratterizzato da intense precipitazioni temporalesche e forti venti ha comportato danni ingenti alla pubblica illuminazione e la caduta di arbusti, anche ad alto fusto in area urbana;
	che, tra altro, le fortissime e straordinarie precipitazioni hanno comportato il pericoloso innalzamento del livello delle acque del fiume Alcantara e affluenti, determinando l’allagamento delle abitazioni site in Via Pozzo poste in adiacenze al letto di detto torrente
	O R D I N A
	DISPONE

		2025-01-22T15:31:53+0000
	ISABELLA GIUSTO




